
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br  

CONTRATO Nº 038/2025/SEAP/PA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025/SEAP/PA 

PROCESSO Nº 2025/2168757 

EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA 

 

 

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025/SEAP/PA 

 

FOLHA RESUMO  

ONDE SE LÊ: 
 
 

PAE nº 2025/2168759 

LEIA-SE: 
 
 

PAE nº 2025/2168757 

 

CLÁUSULA 06 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, inciso VIII da Lei 

Federal nº 14.133/2021) 

 
ONDE SE LÊ: 

 

Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.8338. 

 Fonte do Recurso – Fundo a Fundo 2021: 02.712.0000.70. 

 Elemento de Despesa: 449052. 

 Plano Interno: 4110008338E. 

LEIA-SE: 
 

Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.8338. 

 Fonte do Recurso – Fundo a Fundo 2018: 02.712.0000.70. 

 Natureza de despesa: 449052. 

Plano Interno: 4110008338E. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.11.27 16:16:13 -03'00'



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.451 Terça-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2025

.    

.

SECRETARIA DE ESTADO     
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    
PORTARIA Nº 015/2025/CAM/CRH/DGP/SEAP, Belém, 28 de no-
vembro de 2025.    
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;    
RESOLVE:    
Art. 1º- Conceder de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e 
Art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/94- Regime Jurídico Único, aos servidores 
relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no período deter-
minado, conforme descrito abaixo:    
Nº - MATRÍCULA; NOME: INÍCIO; TÉRMINO.    
1 - 5953883; ADEMILSON LIMA DO CARMO; 17/01/2024 A 29/02/2024; 2 
- 5953943; ANTONIO FABIANO DE LIMA SILVA; 21/07/2025 A 21/07/2025; 
3 - 57200718; BENILDO DE SOUSA LIMA; 10/09/2025 A 08/11/2025; 4 - 
5975289; ERIC MATEUS DE SOUSA CAMPOS; 25/08/2024 A 25/08/2024; 5 
- 5954031; JANNES DIAS DOS SANTOS LEITE; 01/04/2024 A 30/05/2024; 
6 - 5953042; JESSYCA ELAINE GONCALVES DA SILVA; 26/08/2025 A 
07/09/2025; 7 - 5973027; JOAO CARLOS DA SILVA LOPES; 03/09/2025 
A 01/12/2025; 8 - 5973176; JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR; 
05/10/2025 A 05/10/2025; 9 - 5974953; JOSE ARIMATEIA MARTINS DO 
NASCIMENTO; 03/02/2025 A 05/02/2025; 10 - 5954322; JOSE DARIO DE 
PAULA FERREIRA; 22/03/2025 A 24/03/2025; 11 - 5954413; JOSE DE-
CLAUDIO DOS SANTOS; 22/06/2025 A 22/06/2025; 12 - 54188701; JOR-
GENILSON ANDRADE DE MELO; 25/09/2025 A 24/10/2025; 13 - 5973044; 
JOSILAINE DA CRUZ FREITAS; 26/08/2025 A 04/09/2025; 14 - 5973272; 
JOSIMAR BORGES SANTANA; 10/07/2025 A 19/07/2025; 15 - 5975470; 
JOZELI DE SOUZA CAVALCANTE; 27/06/2025 A 02/07/2025; 16 - 5973188; 
JULIELMA RODRIGUES TELES; 08/09/2025 A 16/11/2025; 17 - 5975269; 
KELSON KLEDSON NUNES BORGES; 11/07/2025 A 12/07/2025; 18 - 
5975190; LILA SHAKTI CORDOVIL NADER; 15/01/2025 A 15/01/2025; 
19 - 5972962; LUANA NOURAN OLIVEIRA DE SOUZA; 15/09/2025 A 
15/09/2025; 20 - 5941808; LUIS CLAUDIO ARAUJO DE OLIVEIRA; 
07/09/2025 A 11/09/2025; 21 - 5952362; MARIA KELY MODESTO LOPES; 
20/08/2025 A 26/08/2025; 22 - 5952919; MARIALINA MOREIRA PINTO; 
21/10/2025 A 19/11/2025; 23 - 5934656; MATTHEWS GOMES DE FREI-
TAS; 22/08/2025 A 20/10/2025; 24 - 5939251; MOUANO COSTA SANTOS; 
08/08/2025 A 26/08/2025; 25 - 5974841; PAMELA LARISSA DOS SANTOS 
CHAVES; 14/07/2025 A 20/07/2025; 26 - 5952427; PATRICIA DUARTE DE 
MATOS; 06/06/2025 A 29/06/2025; 27 - 5973212; PAULO BRUNO FREIRE 
DE ANDRADE; 04/03/2025 A 04/03/2025; 28 - 5975365; PAULO SERGIO 
SILVA DOS REIS; 19/07/2025 A 20/07/2025; 29 - 57194249; SAMARA DO 
SOCORRO DE LIMA COSTA; 30/06/2024 A 30/06/2024    
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
WALDILSON COLINS    
Diretor de Gestão de Pessoas    

Protocolo: 1273506

.    

.

ERRATA
.

    
CONTRATO Nº 038/2025/SEAP/PA    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025/SEAP/PA    
PROCESSO Nº 2025/2168757    
EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA    
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025/SEAP/PA    
FOLHA RESUMO     
ONDE SE LÊ:

PAE nº 2025/2168759

LEIA-SE:

PAE nº 2025/2168757

CLÁUSULA 06 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, inciso VIII da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021)    
ONDE SE LÊ:

Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.8338.    
Fonte do Recurso – Fundo a Fundo 2021: 02.712.0000.70.    

Elemento de Despesa: 449052.    
Plano Interno: 4110008338E.

LEIA-SE:

Programa de Trabalho: 970101.1.03.122.1297.8338.    
Fonte do Recurso – Fundo a Fundo 2018: 02.712.0000.70.    

Natureza de despesa: 449052.    
Plano Interno: 4110008338E.

Belém, 27 de novembro 2025.    
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES    
Secretário de Estado de Administração Penitenciária    

Protocolo: 1273445

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

    
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2023.    
02    
Data de Assinatura: 28/11/2025.    
Vigência: 31/12/2025 a 31/12/2026    
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto a implementação da 
oferta de ensino da educação básica no Centro de Recuperação de Reden-
ção, por meio da modalidade Educação de Jovens e Adultos-EJA e Modular 
de Ensino, bem como implementação do Projeto de “Remição de Pena pela 
Leitura”.    
Partes:    
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP.    
Segundo partícipe: Prefeitura Municipal de Redenção/Pa/SEMEC.    
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.    

Protocolo: 1273680

.    

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

    
PORTARIA Nº 842/2025/DGP/SEAP, Belém, 1º de dezembro de 
2025    
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;    
Resolve:    
Art. 1º Suspender o gozo de férias, previsto para o período de 2/1/26 a 
31/1/26, referente à servidora TAIANE VIEIRA PIMENTEL (mat. 5952986), 
de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
WALDILSON COLINS    
Diretor de Gestão de Pessoas    

Protocolo: 1273524

.    

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

    
FUNÇÃO GRATIFICADA    
PORTARIA N° 843/2025/DGP/SEAP, Belém, 01 de dezembro de 2025.    
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;    
Resolve:    
Art. 1° - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MASSON BARRO-
SO, mat. 5990831/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, com lotação na 
UCR CAMETÁ, no período de 01/12/2025 a 30/12/2025, em substituição à 
titular MARIA FRANCISCA DA COSTA RODRIGUES, mat. 54182148/1, que 
está em gozo de férias regulamentares.    
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 01/12/2025.    
WALDILSON COLINS    
Diretor de Gestão de Pessoas.    

Protocolo: 1273725    
FUNÇÃO GRATIFICADA    
PORTARIA N° 841/2025/DGP/SEAP, Belém, 01 de dezembro de 2025.    
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;    
Resolve:    
Art. 1° - DESIGNAR o servidor MIGUEL KLAYTON CORREA SANTOS, mat. 
6331474/2, para exercer Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação na CCP 
CREMAÇÃO, no período de 15/12/2025 a 13/01/2026, em substituição à 
titular OCILENE PINTO DE MIRANDA, mat. 5109019/1, que estará em gozo 
de férias regulamentares.    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.    
WALDILSON COLINS    
Diretor de Gestão de Pessoas.    

Protocolo: 1273723    
FUNÇÃO GRATIFICADA    
PORTARIA N° 7543/2025/DGP/SEAP, Belém, 01 de dezembro de 2025.    
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;    
Resolve:    
Art. 1º - Conceder ao servidor FABRICIO LEAO CARDOSO, mat. 5992745/1, 
a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Reinserção Social, com lotação na UCR BREVES, a contar de 02/12/2025.    
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
WALDILSON COLINS    
Diretor de Gestão de Pessoas.    

Protocolo: 1273724    
PORTARIA Nº 016/2025/CAM/CRH/DGP/SEAP, Belém, 01 de de-
zembro de 2025.    
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;    
RESOLVE:    
Art. 1º Conceder de acordo com o Art. 72, Inciso XV c/c Art. 77, inciso II 
e Art. 85 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA, a serem gozadas no período determinado, conforme 
descrito abaixo:    
Nº - MATRÍCULA; NOME: INÍCIO; TÉRMINO.    
1 - 5901131; ADRIA CUNHA FREITAS; 25/05/2021 A 03/06/2021; 
2 - 5974907; ALLAN FIDEL MEDEIROS DE ANDRADE; 14/11/2024 A 
27/11/2024; 3 - 5953962; ANISSA FERREIRA BEZERRA; 25/12/2024 
A 22/06/2025; 4 - 5953962; ANISSA FERREIRA BEZERRA; 01/08/2025 


